

[Published in the Gazette of Pakistan, Extraordinary, Part-1,
dated the 24th March, 2021]

Ordinance No. VIII of 2021

AN

Ordinance

*further to amend the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric
Power Act, 1997*

WHEREAS it is expedient further to amend the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 (Act No. XL of 1997), for the purposes hereinafter appearing;

AND WHEREAS, the Senate and the National Assembly are not in session and the President of the Islamic Republic of Pakistan is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, the President of the Islamic Republic of Pakistan is pleased to make and promulgate the following Ordinance:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Ordinance shall be called the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power (Amendment) Ordinance, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 2, Act XL of 1997.** - In the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 (Act No. XL of 1997), hereinafter called the said Act, in section 2, -

(a) after clause (iii), the following new clause shall be inserted, namely: -

r 4-

“(iia) “consolidated accounts” means the consolidated revenue requirement of public sector licensees, engaged in supply of electric power to consumers, compiled by the uniform tariff applicant, on the basis of individual tariff determined by the Authority of such licensees”; and

(b) in clause (xxvii), the word “and” at the end shall be omitted and thereafter, the following new clauses shall be inserted, namely:-

“(xxviiia) “uniform tariff applicant” means any entity designated by the concerned Minister in charge for the purposes of filing uniform tariff application based on consolidated accounts; and

(xxviiib) “uniform tariff application” means an application filed by the uniform tariff applicant for the purposes of determination, modification and revision of the uniform tariff.”.

3. **Amendment of section 23F, Act XL of 1997.** - In the said Act, in section 23F, in sub-section (2), in clause (e), the word “and” at the end shall be omitted, in clause (f), for full stop at the end, the expression is “ ; and” shall be substituted and thereafter the following new clause shall be added, namely:-

“(g) ensure timely submission of annual or multiyear petitions and quarterly petitions, as specified by the Authority and to the extent applicable to it, ensure timely submission of all information and data to the uniform tariff applicant so that the uniform tariff application duly supported by consolidated accounts is moved by it within a period of fifteen days of intimation of tariff by the Authority under sub-section (4) of section 31:

Provided that in the event timely submissions are not made, then the Authority may call for requisite information in terms of section 44 of this Act.”.

4. **Amendment of section 31, Act XL of 1997.** -(1) In the said Act, in section 31, -

- (a) in sub-section (4), for the expression "in the public consumer interest, determine a uniform tariff for distribution licensees wholly owned and controlled by a common shareholder" the expression "on the basis of uniform tariff application, determine a uniform tariff for public sector licensees, engaged in supply of electric power to consumers, in the consumer's interest" shall be substituted; and
- (b) for sub-section (7), the following shall be substituted, namely: -

"(7) Notification of the Authority's approved tariff or uniform tariff, as the case may be, rates, charges and other terms and conditions for the supply of electric power services shall be made, in the official Gazette, by the Federal Government within thirty days of intimation of the same by the Authority. In the event, the Federal Government fails to notify the tariff so determined by the Authority, or refer the matter to the Authority for reconsideration, within the time period specified, then the Authority may direct immediate application of its recommended and approved tariff or uniform tariff, as the case may be, by way of notification of the same, subject to adjustment which may arise on account of reconsideration, if any, subsequently filed by the Federal Government:

Provided that-

- (a) the Federal Government may, as soon as may be, but not later than thirty days of receipt of the Authority's intimation of its approved tariff of public sector licensees involved in distribution and supply business, require the Authority to reconsider its determination of such tariff to the extent of issues common to these licensees, whereupon the Authority shall, within thirty days, determine these after reconsideration and intimate the same to the Federal Government;
- (b) the Authority may, on a quarterly basis and not later than a period of fifteen days, make quarterly adjustments in the approved tariff on account of capacity and transmission charges, impact of transmission and distribution losses, variable operation and maintenance and policy guidelines as the Federal Government may issue, and intimate the tariff so adjusted to the Federal Government prior to its notification in the official Gazette. The Federal

65

Government may, as soon as may be, but not later than fifteen days of receipt of the Authority's intimation of its recommendation for adjustment, require the Authority to reconsider its determination of such quarterly adjustment. In the event, the Federal Government does not refer the matter to the Authority for reconsideration, within the time period specified above, then the Authority shall notify the tariff so adjusted in the official Gazette. However, in case of filing of the reconsideration request by the Federal Government, within the time period specified above, the Authority shall, within fifteen days, determine such adjustments after reconsideration and intimate the same to the Federal Government prior to its notification in the official Gazette;

(c) the Federal Government in lieu of reconsideration requests may opt to file an appeal, however, in the event, the Federal Government moves reconsideration request then it shall not subsequently be entitled to avail the remedy of appeal against the decision of reconsideration request; and

(d) the Authority may, on a monthly basis and not later than a period of seven days, make adjustments in the approved tariff on account of any variations in the fuel charges and policy guidelines as the Federal Government may issue and notify the tariff so adjusted in the official Gazette.”;

(c) after sub-section (7), substituted as aforesaid, the following new sub-section shall be added, namely:

(8) Notwithstanding anything contained in this Act and in addition to the tariff, rates and charges notified under sub-sections (7) and this sub-section, each electric power supplier shall collect such surcharges from any or all categories of consumers, as the Federal Government may charge and notify in the official Gazette from time to time, in respect of each unit of electric power sold to any or all categories of consumers and deposit the amount so collected in such manner as may be prescribed. The amount of such surcharges shall be deemed as a cost incurred by the electric power supplier and included in the tariff notified under sub-section (7):

Provided that such surcharges shall be levied for the following purposes, namely: -

- 7-
- (a) funding of any public sector project of public importance to the extent decided by the Federal Government; and
 - (b) fulfilment of any financial obligation of the Federal Government with respect to electric power services to the extent decided by the Federal Government.

Explanation. For the purposes of this proviso, the term "financial obligation" includes obligations of the Federal Government to make payments in respect of purchase of electric power as well as obligations related to electric power services secured through issuance of sovereign guarantee:

Provided further that the aggregate amount of such surcharges shall not exceed ten percent of the aggregate revenue requirement of all electric power suppliers, engaged in supply of electric power to end consumers, as determined by the Authority".

5. Amendment of section 51, Act XL of 1997. - In the said Act, in section 51, -

- (a) the existing provision shall be numbered as sub-section (1) thereof; and
- (b) after sub-section (1), numbered as aforesaid, the following new sub-section shall be added, namely:-

"(2) All notifications issued by the Federal Government in exercise of the powers under this Act with respect to surcharge or additional charge, from time to time, and continued to be in field till the coming into force of the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power (Amendment) Ordinance, 2021, notwithstanding any omission or anything to the contrary contained therein or anything to the contrary contained in any decree, judgment or order of any court, shall be deemed to have been validly made and issued and any amount charged, collected or realized by any distribution company from any consumer in pursuance thereof shall be deemed to have been validly charged, collected and realized."

STATEMENT OF OBJECT AND REASONS

NEPRA has been created to introduce transparent and judicious economic regulation, based on sound commercial principles, to the electric power sector of Pakistan. NEPRA reflects the country's resolve to enter the new era as a nation committed to free enterprise and to meet its social objectives with the aim of improving the quality of life for its people and to offer them opportunities for growth and development. Accordingly, in 1997 the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 was introduced.

2. Pakistan has been successful in attracting substantial investment in the power sector. It is essential to introduce the amendments to bring further transparency in the system of tariff determination through automaticity, timely submission of tariff petitions by the Applicants, tariff determinations by the regulator and tariff notifications by the Federal Government.

3. To enable the Federal Government to impose surcharges for the specific purposes of funding public sector development projects and fulfilment of financial obligation with respect to electric power services.

4. Additionally, to give clarity to the policy of the Federal Government to establish the uniform tariff in a proper manner, new definitions have been introduced along with some provisions to harmonize the process of uniform tariff.

5. To further improve the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 these amendments are being made to bring forth clarity and precision in the uniform tariff, timely submission and determination of quarterly and annual tariffs.

(Omar Ayub Khan)
Minister for Energy (Power Division)

[جبریدہ پاکستان، غیر معمولی، حصہ اول حوزہ 24 مارچ 2021 میں شائع ہوا]

آرڈیننس نمبر ۸ مجریہ ۲۰۲۱ء

برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے انضباط کے ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں
مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے انضباط کے ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء) میں، بعد ازیں رونما ہونے والی اغراض کے لیے مزید ترمیم کی جائے؛ اور چونکہ، سینیٹ اور قومی اسمبلی کا اجلاس نہیں ہو رہا اور صدر مملکت اسلامی جمہوریہ پاکستان کو اطمینان حاصل ہے کہ ایسے حالات موجود ہیں جو فوری کارروائی کے متقاضی ہیں؛ لہذا، اب، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۱) کی رو سے حاصل شدہ اختیارات کو استعمال کرتے ہوئے صدر مملکت اسلامی جمہوریہ پاکستان نے حسب ذیل آرڈیننس وضع اور جاری کیا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ آرڈیننس برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے انضباط (تریمی) آرڈیننس، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۲ کی ترمیم:- برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے انضباط کے ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء) میں، بعد ازیں جس کا حوالہ مذکورہ ایکٹ کے طور پر دیا گیا ہے، کی دفعہ ۲ میں،-

(الف) شق (سوم) کے بعد، حسب ذیل نئی شق کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (۳ الف) ” مجموعی اکاؤنٹس، پبلک سیکٹر کے لائسنس یافتگان جو استعمال کنندگان

کو برقی توانائی کی فراہمی میں مصروف ہوں، کی مجموعی ریونیو کی مقتضیات،

جو مذکورہ لائسنس یافتگان کی اتھارٹی کی جانب سے انفرادی ٹیرف کے

تعیین کی بنیاد پر، یکساں ٹیرف کے درخواست گزار کی جانب سے مرتب کیا

جائے، مراد ہے؛ اور

(ب) شق (۲۷) میں، آخر میں لفظ ”اور“ کو حذف کر دیا جائے گا اور بعد ازاں، حسب ذیل نئی

شق کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (۲۷ الف) ” یکساں ٹیرف کا درخواست گزار“ سے کوئی بھی ہیئت مراد ہے جس کا تقرر

متعلقہ وزیر انچارج مجموعی اکاؤنٹس کی بنیاد پر یکساں ٹیرف کی

درخواست دائر کرنے کی غرض سے کرتا ہے؛ اور۔

(۲۷ ب) ” یکساں ٹیرف کی درخواست“ سے مراد یکساں ٹیرف کے درخواست

گزار کی جانب سے یکساں ٹیرف کے تعین، تبدیلی اور نظر ثانی کی

اغراض کے لئے دائر کردہ درخواست مراد ہے؛۔“

۳۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی، دفعہ ۲۳ و کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۳ میں،

ذیلی دفعہ (۲) میں، شق (ہ) میں، آخر میں لفظ ”اور“ کو حذف کر دیا جائے گا، شق (و) میں، آخر میں وقف کامل کو،

عبارت ”؛ اور“ سے تبدیل کر دیا جائے گا اور اس کے حسب ذیل نئی شق کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (ز) سالانہ یا متعدد سالہ پیشینہ اور سہ ماہی پیشینہ کی بروقت داخل کرنے کو یقینی بنانا، جیسا کہ اتھارٹی صراحت کرے اور اس پر قابل اطلاق حد تک، تمام معلومات اور ڈیٹا کو بروقت یکساں ٹیرف کے درخواست گزار کو پیش کرنے کو یقینی بنانا تاکہ دفعہ ۳۱ کی ذیلی دفعہ (۴) کے تحت یکساں ٹیرف کی درخواست جسے مجموعی اکاؤنٹس کی باضابطہ معاونت حاصل ہو اتھارٹی کی جانب سے ٹیرف کی اطلاع کے پندرہ ایام کے اندر پیش کر سکے:

مگر شرط یہ ہے کہ بروقت پیش کرنے کی صورت میں، اتھارٹی اس ایکٹ کی دفعہ ۴۴ کی شرائط میں مطلوبہ معلومات کے لیے طلب کر سکتی ہے۔“

۴۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۳۱ کی ترمیم:- (۱) مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳۱ میں،-

(الف) ذیلی دفعہ (۴) میں، عبارت ”صارف عامہ کے مفاد میں، تقسیم کارلائسنس یافتگان کے لیے یکساں ٹیرف کا تعین کرے گا۔ جو مکمل طور پر مشترک شیئر ہولڈر کی ملکیت اور کنٹرول میں ہوں“ کو عبارت ”یکساں ٹیرف کی درخواست کی بنیاد پر، صارف کے مفاد میں پبلک سیکٹر کے لائسنس یافتگان کے لیے، جو صارفین کو برقی توانائی کی فراہمی میں مصروف ہیں، کے لیے یکساں ٹیرف کا تعین کرنا؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۷) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (۷) منظور کردہ ٹیرف یا یکساں ٹیرف کا اتھارٹی کا اعلامیہ، جیسی بھی صورت ہو، برقی توانائی کی فراہمی کی خدمات کے لیے نرخ، چارجز اور دیگر قیود و شرائط اس اتھارٹی کی جانب سے مطلع کرنے کے تیس ایام کے اندر وفاقی حکومت کی جانب سے، سرکاری جریدے میں، وضع کی جائیں گی، یا صراحت کردہ وقت کے اندر، اتھارٹی کو معاملہ دوبارہ غور و خوض کے لیے بھیجا جائے گا، تب اتھارٹی اپنے سفارش کردہ اور منظور کردہ یکساں ٹیرف کے فوری اطلاق کی ہدایت دے سکتی ہے، جیسی بھی صورت ہو، اس کے اعلامیہ کی

صورت میں، جو اس ایڈجسٹمنٹ کے تحت ہوگا جو دوبارہ غور و خوص کے نتیجے میں رونما ہوئی، اگر کوئی ہو، نتیجتاً جسے وفاقی حکومت نے دائر کیا تھا:

مگر شرط یہ ہے کہ۔

(الف) وفاقی حکومت، جتنی جلد ممکن ہو سکے، مگر اتھارٹی کے پبلک سیکٹر کے لائسنس یافتگان، جو تقسیم کاری اور فراہمی کے کام میں شامل ہیں، کے لیے منظور کردہ ٹیرف کی اطلاع کی وصولی سے تیس ایام کے اندر اتھارٹی سے یہ تقاضا کر سکتی ہے کہ ان معاملات کی حد تک جو ان لائسنس یافتگان کے لیے مشترک ہیں مذکورہ ٹیرف کے تعین پر دوبارہ غور کرے، جس پر اتھارٹی، تیس ایام کے اندر، ان پر دوبارہ غور و خوص کے بعد تعین کرے گی اور اس سے وفاقی حکومت کو مطلع کرے گی؛

(ب) اتھارٹی سے ماہی بنیاد پر اور پندرہ ایام مدت کے اندر، منظور کردہ ٹیرف میں صلاحیت اور تریسلی چارجز، تریسلی اثرات اور تقسیم کاری کے نقصانات، تغیر پذیر آپریشن اور مینٹیننس کی بناء پر سہ ماہی ایڈجسٹمنٹ کر سکتی ہے اور پالیسی گائیڈ لائن جیسا کہ وفاقی حکومت جاری کر سکتی ہے، اور سرکاری جریدے میں اس طرح ایڈجسٹ کردہ ٹیرف کے اعلامیہ سے قبل وفاقی حکومت کو مطلع کرے گی۔ وفاقی حکومت، جتنی جلد ممکن ہو سکے، لیکن اتھارٹی کی ایڈجسٹمنٹ سفارشات کی اطلاع کی وصولی سے پندرہ ایام کے اندر، اتھارٹی کو اس کی سہ ماہی ایڈجسٹمنٹ پر دوبارہ غور کرنے کا تقاضا کر سکتی ہے۔ اس صورت میں، کہ وفاقی حکومت اتھارٹی کو دوبارہ معاملے پر غور و خوص کے لیے مذکورہ بالا صراحت کردہ مدت کے اندر نہیں بھیجتی، تب اتھارٹی اس طرح سے

ایڈ جسٹ کردہ ٹیرف کو مشتہر کر سکتی ہے۔ تاہم، وفاقی حکومت کی دوبارہ غور و خوض کی درخواست کی صورت میں، مذکورہ بالا صراحت کردہ مدت کے اندر، اتھارٹی، پندرہ ایام کے اندر، دوبارہ غور و خوض کے بعد ایسی ایڈ جسٹمنٹس کا تعین کرے گی اور اس کے سرکاری جریدے میں مشتہر ہونے سے پیشتر اس سے وفاقی حکومت کو مطلع کرے گی؛

(ج) وفاقی حکومت دوبارہ غور و خوض کی درخواست کے بدلے میں اپیل کے دائرے کو اختیار کر سکتی ہے، تاہم، اس صورت میں، وفاقی حکومت دوبارہ غور و خوض کی درخواست کرتی ہے تو پھر بعد ازاں دوبارہ غور و خوض کی درخواست پر فیصلے کے خلاف اپیل کے مداوے کو استعمال کرنے کی حق دار نہ ہوگی؛ اور

(د) اتھارٹی ماہانہ بنیادوں پر اور سات ایام کے اندر ہو، منظور کردہ ٹیرف میں ایندھن کے تغیر پذیر چارجز اور گائیڈ لائن جیسا کہ وفاقی حکومت جاری کر سکتی ہے کی بناء پر منظور کردہ ٹیرف میں ایڈ جسٹمنٹس کر سکتی ہے اور اس طرح سے ایڈ جسٹ کردہ ٹیرف کو سرکاری جریدے میں جاری کر سکتی ہے۔“؛

(ج) ذیلی دفعہ (۷) کے بعد، جیسا کہ مذکورہ بالا طور پر ترمیم کی گئی ہے، حسب ذیل نئی ذیلی دفعہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:

(۸) اس ایکٹ میں شامل کسی بھی امر اور ذیلی دفعہ (۷) اور اس ذیلی دفعہ کے تحت مشتہر کردہ ٹیرف، نرخ اور چارجز سے مزید برآں کے باوجود، ہر ایک برقی توانائی کا فراہم کنندہ مذکورہ سرچارجز کو کسی بھی ایک یا تمام صارفین کے کیبلنگ ریز سے جمع کر سکتا ہے جیسا کہ وفاقی حکومت وقتاً فوقتاً چارج کر سکتی ہے اور سرکاری جریدے میں مشتہر کر سکتی

ہے، صارفین کے کسی ایک یا تمام کیلگریز میں برقی توانائی کے فروخت کردہ ہر ایک یونٹ کی بابت اور اس طرح جمع کردہ رقم کو ایسے طریقہ کار میں جمع کروائے گی جیسا کہ صراحت کیا گیا ہو۔ ایسے چارجز کی رقم برقی توانائی کے فراہم کنندہ کی جانب سے عائد کردہ متصور ہوگی اور ذیلی دفعہ (۷) کے تحت مشتہر کردہ ٹیرف میں شامل ہوگی۔

مگر شرط یہ ہے کہ مذکورہ سرچارجز حسب ذیل اغراض کے لیے عائد کئے جائیں گے، یعنی:-

(الف) عوامی اہمیت کے کسی بھی پبلک سیکٹر منصوبے کی مالیات کاری اس حد تک جیسا کہ وفاقی حکومت فیصلہ کرے؛ اور

(ب) برقی توانائی کی خدمت کی نسبت وفاقی حکومت کی کسی بھی مالیاتی ذمہ داری کو پورا کرنے کے لیے اس حد تک جیسا کہ وفاقی حکومت فیصلہ کرے۔

وضاحت۔ اس فقرہ شرطیہ کی اغراض کے لیے، اصطلاح ”مالیاتی ذمہ داری“ میں وفاقی حکومت کی برقی توانائی کی بابت ادائیگیاں نیز برقی توانائی کی خدمات سے متعلق جو اس نے آزاد ضمانت کے اجراء کے ذریعے حاصل کیں کے لیے ادائیگی شامل ہے:

مزید شرط یہ ہے کہ ایسے سرچارجز کی مجموعی رقم تمام برقی توانائی کے فراہم کنندگان جو برقی توانائی کے آخری صارف کو فراہمی میں مصروف ہیں کی مجموعی ریونیو کی مقتضیات کے دس فیصد سے تجاوز نہیں کرے گی، جیسا کہ اتھارٹی تعین کرے۔“

۵۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۵۱ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۵۱ میں،۔۔۔

(الف) موجودہ شرط کو اس کی ذیلی دفعہ (۱) کے طور پر نمبر دیا گیا ہے؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۱) کے بعد، جیسا کہ مذکورہ بالا طور پر نمبر دیا گیا ہے، حسب ذیل نئی دفعہ کا اضافہ کر دیا جائے گا؛ یعنی:-

”(۲) سرچارج یا اضافی سرچارج کی نسبت اس ایکٹ کے تحت اختیارات کو استعمال

کرنے کے لیے، وفاقی حکومت، وقتاً فوقتاً، تمام نوٹیفیکیشن جاری کرے گی اور بدستور عمل میں رہیں گے تا وقتیکہ برقی توانائی پیداوار، ترسیل اور تقسیم (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۱ء کے ضوابط لاگو نہ ہو جائیں، اس میں شامل کسی بھی فروگزاشت یا کسی بھی متناقض امر کے، یا کسی عدالتی ڈگری، فیصلہ یا حکم میں شامل کسی بھی متضاد امر کے باوجود، جائز طور پر وضع کردہ اور اجراء کردہ متصور ہوں گے اور کوئی بھی وصول کردہ جمع کردہ یا کسی بھی تقسیم کار کمپنی کی جانب سے اس کی پیروی میں کسی بھی صارف سے کمائی گئی رقم اس کی پیروی میں جائز طور پر چارج کردہ، جمع کردہ یا کمائی کردہ متصور ہوگی۔

بیان اغراض و وجوہ

پاکستان کے برقی توانائی کے شعبے کے لیے ٹھوس تجارتی اصولوں پر مبنی شفاف اور منصفانہ اقتصادی ضوابط متعارف کرانے کے لیے نیپرا کی تخلیق عمل میں لائی گئی ہے۔ نیپرا ملک کے اس عزم کا عکاس ہے کہ وہ ایک ایسی قوم کی حیثیت سے نئے دور میں قدم رکھے گا جو آزاد معیشت کی علمبردار ہو اور اپنی عوام کے معیار زندگی کو بہتر بنانے کی غرض سے اپنے سماجی اہداف کو پورا کرے اور انہیں ترقی و فروغ کے حوالے سے مواقع فراہم کرے۔

چنانچہ ۱۹۹۷ میں برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کا ضوابط ایکٹ، ۱۹۹۷ متعارف کرایا گیا۔

۲۔ پاکستان بجلی کے شعبے میں قابل ذکر سرمایہ کاری حاصل کرنے میں کامیاب رہا ہے۔ ترامیم متعارف کرانا لازم ہے تاکہ خودکاری کے عمل کے ذریعے نرخناموں کے تعین کے نظام، درخواست گزاروں کی جانب سے نرخنامہ کی بروقت پیشی، ضابطہ (ریگولیٹر) کی جانب سے نرخ نا۔

۳۔ وفاقی حکومت کو اس قابل بنایا جائے کہ وہ سرکاری شعبہ کے ترقیاتی منصوبوں کے لئے سرمایہ فراہم کرے اور برقی توانائی کی خدمات کے ضمن میں مالیاتی ذمہ داریوں کو پورا کرنے کی خاص اغراض سے سرچار جز عائد کرے۔

۴۔ علاوہ ازیں، ایک موزوں انداز میں یکساں نرخنامہ مقرر کرنے کے لیے وفاقی حکومت کی پالیسی کے واضح ہونے کی کیفیت کے لئے، کچھ دفعات کے ساتھ نئی تعریفات متعارف کرائی گئی ہیں تاکہ ایک یکساں نرخنامہ کے عمل کو متوازن بنایا جائے۔

۵۔ برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط ایکٹ، ۱۹۹۷ کو مزید بہتر بنانے کے لئے یہ ترامیم وضع کی جارہی ہیں تاکہ یکساں نرخنامہ، سہ ماہی اور سالانہ نرخ نامہ کے بروقت پیش کیے جانے اور تعین کے حوالے سے وضاحت اور کامل درستی سامنے لائی جائے۔

عمر ایوب خان

وزیر برائے توانائی بجلی ڈویژن